
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 130/2015, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 

Aprova a reformulação do 

Curso Técnico Administração 

Concomitante/Subsequente ao 

Ensino Médio. do Câmpus. 
Presidente Epitácio 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 08 de dezembro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Administração Concomitante/Subsequente. do Câmpus Presidente Epitácio. 

aprovado pela Resolução. nº 788/2012. de 10 de dezembro de 2012 e reformulado pela 

Resolução nº 906/2013. de 02 de julho de 2013. conforme estrutura curricular na forma 
do anexo. 

Art. 2.º - Esta Resolução entrá em vigor a partir se data. 

  

Edi ILMARIO BATISTA DOS-SANTOS 

a



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
              

  

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga 
o Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008 Horária 

1 Câmpus Presidente Epitácio do Curso: 
5 Criado pela Portaria Ministerial nº, 1.170, de 21/09/2010. 

FEDERAL 1013 
aa ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO - CONCOMITANTEISUBSEQUENTE | Núm. 

Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012. Semanas 

Resolução de aprovação do curso no IFSP, nº 788, de 10/12/2012. 

Resolução de reformulação do curso no IFSP, nº 906, de 02/07/2013 19 
Resolução de reformulação do curso no IFSP, nº 130, de 08/12/2015 

Habilitação Profissional: Técnico em Administração 

CompafiêniaiGuriciular Códigos Teoria! Nº Aulas/semana Total Total 

Prática | Prof. 1 2º há 4º Aulas Horas 

Matemática Aplicada MAPA1 T 1 4 = S = 76 63 

E Redação Empresarial REMA1 1 2 E E = 38 32 

& |Economia e Mercados ECMA1 F 1 2 = E = 38 32 

= Administração Geral ADMA1 T 1 4 = = = 76 63 

= — |Contabilidade CONA1 T/P 2 4 E = E 76 63 

Informática Aplicada IAPA1 T/P 2 2 E E = 38 32 

o |Matemática Financeira MAFAZ T 1 E 4 e = 76 63 

3 Instituições de Direito INDAZ TIP 2 = o e E 76 63 

S |Marketing MKTAZ | T 1 - 4 - - |.76 63 
a Empreendedorismo EMPA2Z T 1 = 2 = = 38 32 

Custos CSTA2 | TIP 2 E 2 - - 38 32 

o |Administração Financeira FINAS TIP 2 = - 4 = 76 53 

= |Projeto Integrador | PINA3 TIP 3 = > 2 - 38 32 

& |Gestão Pública GEPA3 E 1 - - 2 = 38 32 
º Administração da Produção ADPA3 TIP 2 E = "4 - 76 63 

Gestão de Pessoas GPEA3 TIP 2 E e 4 E 76 63 

a Planejamento Organizacional PLOA4 | T 1 a E E o 76 63 

z Projeto Integrador || PINA4 TIP 3 E - a 2 38 32 

s Responsabilidade Socioambiental Corporativa RESA4 T 1 - - E e 38 32 

% Comércio Exterior COEA4 T 1 E z E 2 38 32 

Cooperativismo e Agronegócio COAA4 T 1 E = es 4 76 63 

Total acumulado de aulas ' 18 16 16 14 | 1216 - 

Total acumulado de horas 285 | 253 | 253 | 222 E 1013 

Carga Horária Total Minima (Obrigatório) 1013 

Estágio Supervisionado (Optativo) 360 
Carga Horária Total Máxima: 1373 
Lingua Brasileira de Sinais (Libras Optativa) | LIBAO | T 1 - -|-|[2[38 32   
  

Observações: As aulas serão de 50 minutos. 
   


